
（単位：円）

科　　　　　　　目 当年度 前年度 増減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　　（1）経常収益

　　　　　特定資産運用収益 146,385 32,369 114,016

　　　　　受取会費 16,664,665 17,175,327 ▲ 510,662

　　　　　事業収益 162,041,740 145,072,669 16,969,071

　　　　　　　基礎講座・実践塾等参加費収益 14,938,020 17,172,863 ▲ 2,234,843

　　　　　　　その他研修等参加費収益 6,222,144 4,882,823 1,339,321

　　　　　　　資格認定料収益 101,119,758 94,901,723 6,218,035

　　　　　　　全国大会参加費収益 8,937,681 8,163,990 773,691

　　　　　　　地域別大会等参加費収益 5,211,600 5,290,400 ▲ 78,800

　　　　　　　資料・図書販売収益 7,575,327 8,962,744 ▲ 1,387,417

　　　　　　　VE活用支援収益 18,037,210 5,698,126 12,339,084

　　　　　受取寄付金 320,000 320,000

　　　　　雑収益 44,089 13,706 30,383

　　　　　　　受取利息 3,499 4,222 ▲ 723

　　　　　　　その他 40,590 9,484 31,106

　　　　　　　経常収益計 179,216,879 162,294,071 16,922,808

　　（2）経常費用

　　　事業費 171,972,132 174,900,462 ▲ 2,928,330

　　　　　　役員報酬・諸手当 12,050,780 12,102,583 ▲ 51,803

　　　　　　給与・諸手当 51,140,578 58,713,961 ▲ 7,573,383

　　　　　　退職給付費用 2,719,920 2,310,870 409,050

　　　　　　事務所諸経費 21,239,378 22,847,168 ▲ 1,607,790

　　　　　　光熱水費 732,886 836,837 ▲ 103,951

　　　　　　旅費・交通費 3,361,257 2,872,492 488,765

　　　　　　通信発送費 1,195,024 1,301,695 ▲ 106,671

　　　　　　消耗什器備品費 1,453,455 2,264,123 ▲ 810,668

　　　　　　印刷製本費 9,259,723 10,301,891 ▲ 1,042,168

　　　　　　賃借費 4,954,200 5,528,740 ▲ 574,540

　　　　　　会合費 2,434,834 2,900,014 ▲ 465,180

　　　　　　諸謝金 15,885,375 10,264,757 5,620,618

　　　　　　委託費 38,569,146 34,663,703 3,905,443

　　　　　　公租公課 4,226,075 4,995,147 ▲ 769,072

　　　　　　減価償却費 466,535 550,234 ▲ 83,699

　　　　　　雑費 2,282,966 2,446,247 ▲ 163,281

　　　管理費 6,140,198 7,464,170 ▲ 1,323,972

　　　　　　役員報酬・諸手当 1,107,053 1,110,949 ▲ 3,896

　　　　　　給与・諸手当 1,527,377 1,753,563 ▲ 226,186

　　　　　　退職給付費用 120,080 109,130 10,950

　　　　　　事務所諸経費 214,544 230,786 ▲ 16,242

　　　　　　光熱水費 7,406 8,456 ▲ 1,050

　　　　　　旅費・交通費 201,285 853,122 ▲ 651,837

　　　　　　通信発送費 35,698 38,883 ▲ 3,185

　　　　　　消耗什器備品費 43,412 67,622 ▲ 24,210

　　　　　　印刷製本費 67,100 85,455 ▲ 18,355

　　　　　　賃借費 147,970 165,129 ▲ 17,159

　　　　　　会合費 111,316 387,654 ▲ 276,338

　　　　　　諸謝金 754,404 853,350 ▲ 98,946

　　　　　　委託費 1,603,857 1,573,423 30,434

　　　　　　公租公課 126,225 149,193 ▲ 22,968

　　　　　　減価償却費 4,270 4,379 ▲ 109

　　　　　  雑費 68,201 73,076 ▲ 4,875

　　　　　　　経常費用計 178,112,330 182,364,632 ▲ 4,252,302

　　　　当期経常増減額 1,104,549 ▲ 20,070,561 21,175,110

　２．経常外増減の部

　　（1）経常外収益

　　　　　　　経常外収益計

　　（2）経常外費用
　　　　　　固定資産除却損 2,226 ▲ 2,226
　　　　　　　経常外費用計 2,226 ▲ 2,226

　　　　当期経常外増減額 ▲ 2,226 2,226

　　　　他会計振替額

　　　　　　当期一般正味財産増減額 1,104,549 ▲ 20,072,787 21,177,336

　　　　　　　一般正味財産期首残高 111,360,487 131,433,274 ▲ 20,072,787

　　　　　　　一般正味財産期末残高 112,465,036 111,360,487 1,104,549

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　　　　当期指定正味財産増減額

　　　　　　　指定正味財産期首残高

　　　　　　　指定正味財産期末残高

Ⅲ　正味財産期末残高 112,465,036 111,360,487 1,104,549

正味財産増減計算書
（2015年　4月　1日　から　2016年　3月31日まで）

公益社団法人日本バリュー・エンジニアリング協会



普及促進事業 小　計 情報資料事業等 VE活用支援事業 相互研鑚 共通 小　計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　　（1）経常収益

　　　　　特定資産運用収益 15,468 15,468 130,917 146,385

　　　　　受取会費 10,477,915 10,477,915 2,062,249 2,062,249 4,124,501 16,664,665

　　　　　事業収益 136,429,203 136,429,203 7,575,327 18,037,210 25,612,537 162,041,740

　　　　　　　基礎講座・実践塾等参加費収益 14,938,020 14,938,020 14,938,020

　　　　　　　その他研修等参加費収益 6,222,144 6,222,144 6,222,144

　　　　　　　資格認定料収益 101,119,758 101,119,758 101,119,758

　　　　　　　全国大会参加費収益 8,937,681 8,937,681 8,937,681

　　　　　　　地域別大会等参加費収益 5,211,600 5,211,600 5,211,600

　　　　　　　資料・図書販売収益 7,575,327 7,575,327 7,575,327

　　　　　　　VE活用支援収益 18,037,210 18,037,210 18,037,210

　　　　　受取寄付金 320,000 320,000 320,000

　　　　　雑収益 44,089 44,089

　　　　　　　受取利息 3,499 3,499

　　　　　　　その他 40,590 40,590

　　　　　　　経常収益計 147,242,586 147,242,586 7,575,327 18,037,210 2,062,249 27,674,786 4,299,507 179,216,879

　　（2）経常費用

　　　事業費 152,406,244 152,406,244 5,734,285 12,706,298 1,125,305 19,565,888 171,972,132

　　　　　　役員報酬・諸手当 11,662,049 129,577 129,577 129,577 388,731 12,050,780

　　　　　　給与・諸手当 49,560,544 579,346 421,342 579,346 1,580,034 51,140,578

　　　　　　退職給付費用 2,634,720 30,320 24,560 30,320 85,200 2,719,920

　　　　　　事務所諸経費 20,595,764 214,538 214,538 214,538 643,614 21,239,378

　　　　　　光熱水費 710,680 7,402 7,402 7,402 22,206 732,886

　　　　　　旅費・交通費 3,030,809 330,448 330,448 3,361,257

　　　　　　通信発送費 1,158,108 13,536 9,844 13,536 36,916 1,195,024

　　　　　　消耗什器備品費 1,408,551 16,465 11,974 16,465 44,904 1,453,455

　　　　　　印刷製本費 4,585,265 4,608,980 65,478 4,674,458 9,259,723

　　　　　　賃借費 4,801,140 56,122 40,816 56,122 153,060 4,954,200

　　　　　　会合費 2,373,200 61,634 61,634 2,434,834

　　　　　　諸謝金 8,831,201 7,054,174 7,054,174 15,885,375

　　　　　　委託費 34,292,526 4,276,620 4,276,620 38,569,146

　　　　　　公租公課 4,095,512 47,873 34,817 47,873 130,563 4,226,075

　　　　　　減価償却費 453,731 4,268 4,268 4,268 12,804 466,535

　　　　　　雑費 2,212,444 25,858 18,806 25,858 70,522 2,282,966

　　　管理費 6,140,198 6,140,198

　　　　　　役員報酬・諸手当 1,107,053 1,107,053

　　　　　　給与・諸手当 1,527,377 1,527,377

　　　　　　退職給付費用 120,080 120,080

　　　　　　事務所諸経費 214,544 214,544

　　　　　　光熱水費 7,406 7,406

　　　　　　旅費・交通費 201,285 201,285

　　　　　　通信発送費 35,698 35,698

　　　　　　消耗什器備品費 43,412 43,412

　　　　　　印刷製本費 67,100 67,100

　　　　　　賃借費 147,970 147,970

　　　　　　会合費 111,316 111,316

　　　　　　諸謝金 754,404 754,404

　　　　　　委託費 1,603,857 1,603,857

　　　　　　公租公課 126,225 126,225

　　　　　　減価償却費 4,270 4,270

　　　　　  雑費 68,201 68,201

　　　　　　　経常費用計 152,406,244 152,406,244 5,734,285 12,706,298 1,125,305 19,565,888 6,140,198 178,112,330

　　　当期経常増減額 ▲ 5,163,658 ▲ 5,163,658 1,841,042 5,330,912 936,944 8,108,898 ▲ 1,840,691 1,104,549

　２．経常外増減の部

　　（1）経常外収益

　　　　　　　経常外収益計

　　（2）経常外費用

　　　　　　固定資産除却損

　　　　　　　経常外費用計

　　　当期経常外増減額

　　　他会計振替額 5,163,658 5,163,658 ▲ 1,841,042 ▲ 4,226,363 ▲ 936,944 ▲ 7,004,349 1,840,691

　　　　　　当期一般正味財産増減額 1,104,549 1,104,549 1,104,549

　　　　　　　一般正味財産期首残高 88,220,790 88,220,790 20,156,693 1,596,163 1,386,841 23,139,697 111,360,487

　　　　　　　一般正味財産期末残高 88,220,790 88,220,790 20,156,693 2,700,712 1,386,841 24,244,246 112,465,036

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　　　　当期指定正味財産増減額

　　　　　　　指定正味財産期首残高

　　　　　　　指定正味財産期末残高

Ⅲ　正味財産期末残高 88,220,790 88,220,790 20,156,693 2,700,712 1,386,841 24,244,246 112,465,036

公益社団法人日本バリュー・エンジニアリング協会

3,030,809

正味財産増減計算書　内訳表
（2015年　4月　1日　から　2016年　3月31日まで）

（　単位：円　）

公益目的事業会計 収益事業等会計
法人会計 内部取引消去 合　計科　　　　目
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